CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784.248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 012 DE JULHO DE  2023

(De autoria dos vereadores ARI OSMAR MARTINS KINOR e PAULO SEITI FERREIRA
TSUJIMOTO)

“Dispõe sobre concessão de Comenda Francisco Xavier da Rocha
 ao senhor JOÃO PRESTES”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
APIAÍ, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

FAZ SABER que o Plenário aprovou e ela
promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º  Concede Comenda Francisco Xavier da Rocha ao senhor

JOÃO PRESTES, em reconhecimento pelos bons e
relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º  - A honraria ora outorgada é o reconhecimento por seus

relevantes serviços em prol da população de Apiaí, cuja
entrega do título ora concedido se fará em data a ser
previamente marcada, de comum acordo com o
homenageado, em sessão solene realizada pela Câmara de
Vereadores.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação,

revogadas as disposições em contrário.

Palácio Min. Mário Guimarães,
em 25 de outubro de 2024.

ARI OSMAR MARTINS KINOR

(Vereador)

PAULO SEITI FERREIRA TSUJIMOTO
(Vereador)

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784.248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

BIOGRAFIA

“JOÃO PRESTES Em 26 de dezembro de 1933, numa linda e ampla casa de
madeira, com portas e janelas grandes, localizada na Rua Padre Celso, em
Apiaí-SP, nasceu o cidadão João Prestes. Filho do ferreiro Benedito Cesário
Prestes, conhecido como “Dituca” e de Antônia Coelho Prestes, falecida
quando ele tinha quatro anos. Na ocasião, ficaram aos cuidados do seu pai,
sete filhos. Os avós paternos, Tenente Felicício Cesário Prestes e Alcidina
Alves de Miranda, moravam em um sítio, pois eram agricultores e não mediam
esforços para ajudá-los, dando-lhes muito amor e carinho. Ele estudou no
Grupo Escolar Gonçalves Dias, atualmente a Câmara Municipal de Apiaí-SP, e
cursou Técnico de Contabilidade, na Escola Estadual Amadeu Mendes. O seu
primeiro emprego foi como ajudante de pedreiro na firma Manuel Augusto, em
1948, com 15 anos, na construção do primeiro posto de Gasolina de Apiaí, o
famoso Shell. Demitiu-se da firma e passou a trabalhar com seu pai, no ofício
de ferreiro, pois aprendeu a profissão com ele. Em 04 de outubro de 1959, aos
26 anos, foi eleito vereador para exercer o mandato de 4 anos. Na época, não
havia remuneração, para exercer o cargo, pois trabalhavam voluntariamente.
Em 28 de maio de 1960, casou-se com a professora Jeni Corrêa Prestes. Para
felicidade do casal, tiveram dois filhos: reverendo /professor Joani Corrêa
Prestes e da professora Janice Corrêa Prestes. Em 2024, comemoraram 64
anos de matrimônio. Na década de setenta, ingressou no quadro de
funcionários da Prefeitura de Apiaí-SP, como Fiscal de Obras, até sua
aposentadoria. Nos seus 90 anos, sempre foi um cristão e cidadão com ética e
integridade. Por isso, sempre teve o respeito e admiração por parte da
sociedade apiaiense. Sempre grato a Deus por poder acompanhar o
desenvolvimento de sua Terra Natal, Apiaí-SP. “

   São essas razões que me inspiram na apresentação deste projeto,
esperando ver plenamente acolhido pelos demais pares.

Palácio Min. Mário Guimarães,
em 25 de outubro de 2024.

ARI OSMAR MARTINS KINOR
(Vereador)

PAULO SEITI FERREIRA TSUJIMOTO

(Vereador)